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１. ＪＲ川越線の輸送状況及び沿線地域の現状分析と複線化の効果等 

１.１ ＪＲ川越線の輸送状況及び沿線地域の現状分析等 

（１）ＪＲ川越線の輸送状況 

１）施設状況 

①川越線の概況 

 川越線は、さいたま市の大宮駅から日高市の高麗川駅までを結ぶ 30.6km の路線であり、

1940 年(昭和 15 年)に単線、非電化で開業した(図 1-1)。昭和 40 年代（1965-1974 年）以降、

沿線の住民が急増し、それに伴い利用客も増加した。その後、1985 年(昭和 60 年)の埼京線

開業に伴い、埼京線との直通運転が開始された。これと同時に大宮駅から日進駅間が複線化

されるとともに、全線で電化された。また、2002 年(平成 14 年)にりんかい線との直通運転

が開始され、2009 年(平成 21 年)に日進駅と指扇駅間に西大宮駅が開業された。更に 2019

年(令和元年)には相鉄・ＪＲ直通線経由で相模鉄道との直通運転が開始された。2022 年(令

和 4 年)3 月からは、川越駅(一部列車は南古谷駅)から高麗川駅区間においてワンマン運転

が開始される予定である。 

 また、1989 年(平成元年)までは大宮駅から高麗川駅間を直通する列車があったが、現在

は、早朝時間帯の南古谷駅発の列車を除いて、川越駅で運転系統が分断されており、川越線

全線を直通する列車はない。 

 川越駅以西（川越駅 - 高麗川駅）の区間では、八高線の八王子駅までの直通運転が行わ

れている。 

 
図１-１ 検討路線図 

 
    資料：『埼玉県鉄道網図』に加筆 
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２）運行本数 

 川越線及び関連する路線の列車の運行本数を以下に示す。大宮駅から川越駅間で終日上下合計

150 本である。また、川越駅から高麗川駅間で終日上下合計 93 本である。 
 

図１-３ 川越線運行本数 

 
３）輸送状況 

①平均通過人員の推移 

【川越線の平均通過人員(輸送密度)注 1）の推移】 
 川越線の平均通過人員(輸送密度)は、急激に増加している状況とは言えないが、2019 年度の平

均通過人員(輸送密度)は、2010 年度と比較すると約 3～5％増加している。 
注 1)平均通過人員(輸送密度)：年度内の旅客輸送人キロ注 2）÷年度内営業キロ÷年度内営業日数 

注 2)年度内旅客輸送人キロ：各駅間の通過人員に各駅間のキロ程を乗じて全駅分集計したもの。 

 

図１-４ 川越線の輸送状況

 
    出典：ＪＲ東日本 路線別ご利用状況(2010 年～2014 年度集計、2015 年～2019 年度集計) 

高
麗
川

箱根ヶ崎

八王子

八
高
線

川
越

指
扇

大
宮

池
袋
・
新
宿

川越線
埼京線・りんかい線

南
古
谷

拝島

出典：JR時刻表2021年6月号

68

単位［本/日］

62

83

71

16

1

2

13935

20 20

1

東京

1

2 2

6 6

21

8

1

6

3
（1）

3
（2）() は東京経由

1

-4-



 また、日進駅から高麗川駅の乗車人員注 1)を以下に示す。 
川越線(日進駅から高麗川駅)の乗車人員は増加傾向にあり、2010 年度(平成 22 年度)と 2019

年度(令和元年度)を比較すると約 1 割増加している。 
(日進駅から高麗川駅の乗車人員変動率（2010 年度(平成 22 年度)→2019 年度(令和元年度）：

109.5％) 
注 1)乗車人員：各駅で乗車した人の数。 

 

図１-５ 日進駅から高麗川駅間の乗車人員推移 

  
出典：埼玉県統計年鑑  
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②駅乗降人員・通過人員 

 駅乗降人員・通過人員について大都市交通センサスの値を示す。新型コロナウイルス感染症の影響に

より、大都市交通センサスの調査が 2020 年(令和 2 年)に実施されていないため、2015 年(平成 27 年)に
行われた第 12 回大都市交通センサスの結果を用いる。 
 1 日当たりの駅の乗降人員は、埼玉県最大のターミナルを形成する大宮駅が最も多く、定期券利用者は

82,852 人/日、普通券注 1）利用者は 33,742 人/日となっている。次いで川越駅であり、定期券利用者は

57,576 人/日、普通券利用者は 23,045 人/日である。中間駅で最も多いのは日進駅であり、定期券利用者

は 15,808 人/日、普通券利用者は 7,162 人/日である。 
 最も通過人員が多い区間は、大宮駅から日進駅区間であり、高麗川駅に向かうに従い、徐々に通過人員

は減少している。 
注１）普通券：鉄道における乗車券のうち、片道乗車券・往復乗車券・連続乗車券の 3 種類を指す。 

 

図１-６ 乗降人員・通過人員

 

 
出典：第 12回大都市交通センサス 

また、次頁に第 10回(2005 年)、第 11 回(2010 年)大都市交通センサスの結果を含めた具体的内訳を

示す。

[人/日] 

[人/日] 
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表１-２ 駅乗降人員・各駅間の通過人員表   

調査 駅名 

定期券利用者[人/日] 普通券利用者[人/日] 合計[人/日] 

下り[人/日] 上り[人/日] 乗降 
合計 

下り[人/日] 上り[人/日] 乗降 
合計 

下り[人/日] 上り[人/日] 乗降 
合計 乗車 降車 通過 乗車 降車 通過 乗車 降車 通過 乗車 降車 通過 乗車 降車 通過 乗車 降車 通過 

12 回 
2015 年 

大宮 41,426 ― 41,426 ― 41,426 41,426 82,852 16,857 ― 16,857 ― 16,885 16,885 33,742 58,283 ― 58,283 ― 58,311 58,311 116,594 

日進 869 7,035 35,260 7,035 869 35,260 15,808 503 3,125 14,235 2,995 539 14,429 7,162 1,372 10,160 49,495 10,030 1,408 49,689 22,970 

西大宮 41 4,321 30,980 4,321 41 30,980 8,724 276 1,991 12,520 2,096 300 12,633 4,663 317 6,312 43,500 6,417 341 43,613 13,387 

指扇 1,606 5,953 26,633 5,953 1,606 26,633 15,118 456 2,202 10,774 2,155 438 10,916 5,251 2,062 8,155 37,407 8,108 2,044 37,549 20,369 

南古谷 548 3,866 23,315 3,866 548 23,315 8,828 862 1,765 9,871 1,643 825 10,098 5,095 1,410 5,631 33,186 5,509 1,373 33,413 13,923 

川越 7,214 21,574 8,955 21,574 7,214 8,955 57,576 3,058 8,727 4,202 8,601 2,659 4,156 23,045 10,272 30,301 13,157 30,175 9,873 13,111 80,621 

西川越 0 2,501 6,454 2,501 0 6,454 5,002 72 573 3,701 416 66 3,806 1,127 72 3,074 10,155 2,917 66 10,260 6,129 

的場 19 812 5,661 812 19 5,661 1,662 168 670 3,199 782 148 3,172 1,768 187 1,482 8,860 1,594 167 8,833 3,430 

笠幡 0 1,855 3,806 1,855 0 3,806 3,710 117 656 2,660 655 93 2,610 1,521 117 2,511 6,466 2,510 93 6,416 5,231 

武蔵高萩 48 1,749 2,105 1,749 48 2,105 3,594 264 729 2,195 715 221 2,116 1,929 312 2,478 4,300 2,464 269 4,221 5,523 

高麗川 ― 2,105 ― 2,105 ― ― 4,210 ― 2,195 ― 2,116 ― ― 4,311 ― 4,300 ― 4,221 ― ― 8,521 

合計 51,771 51,771 ― 51,771 51,771 ― 207,084 22,633 22,633 ― 22,174 22,174 ― 89,614 74,404 74,404 ― 73,945 73,945 ― 296,698 

11 回 
2010 年 

大宮 42,079 ― 42,079 ― 42,079 42,079 84,158 13,837 ― 13,837 ― 14,928 14,928 28,765 55,916 ― 55,916 ― 57,007 57,007 112,923 

日進 1,026 7,443 35,662 7,443 1,026 35,662 16,938 534 2,420 11,951 2,447 570 13,051 5,971 1,560 9,863 47,613 9,890 1,596 48,713 22,909 

西大宮 195 3,084 32,773 3,084 195 32,773 6,558 197 1,166 10,982 1,244 184 11,991 2,791 392 4,250 43,755 4,328 379 44,764 9,349 

指扇 2,878 5,789 29,862 5,789 2,878 29,862 17,334 439 1,921 9,500 1,931 456 10,516 4,747 3,317 7,710 39,362 7,720 3,334 40,378 22,081 

南古谷 1,330 3,143 28,049 3,143 1,330 28,049 8,946 684 1,358 8,826 1,365 770 9,921 4,177 2,014 4,501 36,875 4,508 2,100 37,970 13,123 

川越 7,433 27,874 7,608 27,874 7,433 7,608 70,614 319 8,658 487 8,783 2,357 3,495 20,117 7,752 36,532 8,095 36,657 9,790 11,103 90,731 

西川越 0 683 6,925 683 0 6,925 1,366 10 0 497 333 0 3,162 343 10 683 7,422 1,016 0 10,087 1,709 

的場 0 1,005 5,920 1,005 0 5,920 2,010 51 0 548 637 0 2,525 688 51 1,005 6,468 1,642 0 8,445 2,698 

笠幡 0 1,599 4,321 1,599 0 4,321 3,198 46 0 594 577 0 1,948 623 46 1,599 4,915 2,176 0 6,269 3,821 

武蔵高萩 0 1,520 2,801 1,520 0 2,801 3,040 119 0 713 633 0 1,315 752 119 1,520 3,514 2,153 0 4,116 3,792 

高麗川 ― 2,801 ― 2,801 ― ― 5,602 ― 713 ― 1,315 ― ― 2,028 ― 3,514 ― 4,116 ― ― 7,630 

合計 54,941 54,941 ― 54,941 54,941 ― 219,764 16,236 16,236 ― 19,265 19,265 ― 71,002 71,177 71,177 ― 74,206 74,206 ― 290,766 

10 回 
2005 年 

大宮 46,428  ― 46,428  ― 46,428  46,428  92,856  13,012  ― 13,012  ― 12,590  12,590  25,602  59,440  ― 59,440  ― 59,018  59,018  118,458 

日進 1,884  5,274  43,038  5,274  1,884  43,038  14,316  421  2,128  11,305  2,044  385  10,931  4,978  2,305  7,402  54,343  7,318  2,269  53,969  19,294 

指扇 1,671  9,763  34,946  9,763  1,671  34,946  22,868  449  2,293  9,461  2,343  410  8,998  5,495  2,120  12,056  44,407  12,106  2,081  43,944  28,363 

南古谷 375  2,833  32,488  2,833  375  32,488  6,416  661  1,198  8,924  1,078  562  8,482  3,499  1,036  4,031  41,412  3,911  937  40,970  9,915 

川越 4,688  32,068  5,108  32,068  4,688  5,108  73,512  2,873  7,881  3,916  7,526  1,870  2,826  20,150  7,561  39,949  9,024  39,594  6,558  7,934  93,662 

西川越 0  536  4,572  536  0  4,572  1,072  31  759  3,188  237  27  2,616  1,054  31  1,295  7,760  773  27  7,188  2,126 

的場 809  1,084  4,297  1,084  809  4,297  3,786  130  679  2,639  497  138  2,257  1,444  939  1,763  6,936  1,581  947  6,554  5,230 

笠幡 60  865  3,492  865  60  3,492  1,850  98  717  2,020  552  100  1,805  1,467  158  1,582  5,512  1,417  160  5,297  3,317 

武蔵高萩 0  1,145  2,347  1,145  0  2,347  2,290  120  598  1,542  532  166  1,439  1,416  120  1,743  3,889  1,677  166  3,786  3,706 

高麗川 ― 2,347  ― 2,347  ― ― 4,694  ― 1,542  ― 1,439  ― ― 2,981  ― 3,889  ― 3,786  ― ― 7,675 

合計 55,915  55,915  ― 55,915  55,915  ― 223,660  17,795  17,795  ― 16,248  16,248  ― 68,086  73,710  73,710  ― 72,163  72,163  ― 291,746 

出典：第 10回、第 11回、第 12回大都市交通センサス 

※なお、大都市交通センサスは、首都圏、中京圏、近畿圏の三大都市圏における大量公共交通機関の利用実態を把握し、広域交通圏における公共交通ネットワークの利便性の向上、交通サービスの改善等の公共交通政策の検討に資する基礎資料の作

成・提供を目的として、実施されている。鉄道利用者の利用状況等を把握する鉄道利用者調査では、郵送により回答の回収が行われており、回答率により補正が行われている。利用者数が 0となっている箇所については、アンケート調査票を配布

していない場合と、回答が得られなかった場合が考えられる。 
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【参考】 

・第 11 回大都市交通センサス 

図 参考-１ 乗降人員・通過人員 

 

出典：第 11回大都市交通センサス 

 

  

[人/日] 

[人/日] 
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・第 10 回大都市交通センサス 

図 参考-２ 乗降人員・通過人員 

 

出典：第 10回大都市交通センサス 

 

 

[人/日] 

[人/日] 
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（２）沿線地域の現状分析 

１）昼夜間人口の推移 

 「国勢調査（1990 年、1995 年、2000 年、2005 年、2010 年、2015 年）」より、さいたま市、川越市、

日高市の昼夜間人口の推移を示す。なお、さいたま市は、2001 年 5月 1日に浦和市、大宮市、与野市の

３市が合併して誕生した。2005 年 4 月 1 日には、岩槻市を編入した。そのため 1990 年、1995 年、2000

年は浦和市、大宮市、与野市、岩槻市の合計値をさいたま市の昼夜間人口とする。(※1)  

 

表１-３ 昼間・夜間人口の推移 

地域 調査年 昼間人口[人] 夜間人口[人] 昼夜間人口比率注 1）[％] 

さいたま市 

1990 年 903,551 1,005,649 89.8 

1995 年 973,567 1,077,417 90.4 

2000 年 1,036,978 1,131,538 91.6 

2005 年 1,077,638 1,172,677 91.9 

2010 年 1,133,978 1,222,434 92.8 

2015 年 1,175,579 1,263,979 93.0 

川越市 

1990 年 282,428 304,426 92.8 

1995 年 297,907 323,202 92.2 

2000 年 309,432 330,402 93.7 

2005 年 320,286 331,836 96.5 

2010 年 332,876 342,670 97.1 

2015 年 338,663 350,745 96.6 

日高市 

1990 年 41,208 53,108 77.6 

1995 年 42,530 54,884 77.5 

2000 年 44,074 53,705 82.1 

2005 年 45,601 53,512 85.2 

2010 年 52,860 57,473 92.0 

2015 年 53,911 56,520 95.4 
出典：国勢調査（1990 年、1995 年、2000 年、2005 年、2010 年、2015 年） 

 注 1)昼夜間人口比率：(昼間人口/夜間人口)×100[％] 
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表１-４ 1990 年、1995 年、2000 年のさいたま市の昼夜間人口とした各市の内訳(※1) 

地域 調査年 昼間人口[人] 夜間人口[人] 

浦和市 

1990 年 

358,691 417,008 
大宮市 385,172 403,260 
岩槻市 95,638 106,337 
与野市 64,050 79,044 

小計 903,551 1,005,649 
浦和市 

1995 年 

387,350 452,835 
大宮市 420,587 433,215 
岩槻市 100,511 109,425 
与野市 65,119 81,942 

小計 973,567 1,077,417 
浦和市 

2000 年 

415,714 484,389 
大宮市 448,011 455,555 
岩槻市 104,040 109,233 
与野市 69,213 82,361 

小計 1,036,978 1,131,538 
 出典：国勢調査（1990 年、1995 年、2000 年） 

 

 

 

図１-７ 昼間・夜間人口の推移（さいたま市）

 

 出典：国勢調査（1990 年、1995 年、2000 年、2005 年、2010 年、2015 年） 

・昼夜間人口は、3市ともに増加傾向にある。 

・昼夜間人口比率もほぼ増加傾向であることから、夜間人口に比べて、昼間人口の方が増加割合は高

いが、3市ともに昼夜間人口比率は100％を超えておらず、昼間人口より夜間人口の方が多い。 

・1990年と2015年の昼夜間人口比率を比較すると、さいたま市と川越市は約3～4ポイントの増加であ

るが、日高市は約18ポイントもの増加となっており、増加割合が高い。 
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図１-８ 昼間・夜間人口の推移（川越市） 

 

出典：国勢調査（1990 年、1995 年、2000 年、2005 年、2010 年、2015 年） 

 

図１-９ 昼間・夜間人口の推移（日高市） 

 

出典：国勢調査（1990 年、1995 年、2000 年、2005 年、2010 年、2015 年） 
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２）将来人口の見通し 

 2018 年（平成 30 年）3月に国立社会保障・人口問題研究所が公表した「日本の地域別将来推計人口（2018

年（平成 30 年））推計）」を以下に示す。平成 27（2015）年の国勢調査を基に、平成 27年（2015 年）

10 月 1 日から平成 57 年（2045 年）10 月 1日までの 30年間（5年ごと）について、男女年齢（5 歳）階

級別の将来人口が推計されている。 

        

表１-５ 年齢４階層別将来推計人口(さいたま市) 

年 値 単位 0～14歳 15～64歳 65～74歳 75歳以上 総人口 2015年比 

2015年 
実数 [人] 165,298 810,314 159,425 128,942 1,263,979 - 
構成比 [％] 13.1 64.1 12.6 10.2 100 

2020年 
推計値 [人] 162,906 813,413 153,767 165,272 1,295,358 102.5 
構成比 [％] 12.6 62.8 11.9 12.8 100 

2025年 
推計値 [人] 157,541 817,073 135,805 202,033 1,312,452 103.8 
構成比 [％] 12.0 62.3 10.3 15.4 100 

2030年 
推計値 [人] 153,019 805,014 145,110 214,907 1,318,050 104.3 
構成比 [％] 11.6 61.1 11.0 16.3 100 

2035年 
推計値 [人] 149,371 776,648 169,365 218,433 1,313,817 103.9 
構成比 [％] 11.4 59.1 12.9 16.6 100 

2040年 
推計値 [人] 147,737 733,055 192,668 228,972 1,302,432 103.0 
構成比 [％] 11.3 56.3 14.8 17.6 100 

2045年 
推計値 [人] 144,702 704,306 187,455 249,404 1,285,867 101.7 
構成比 [％] 11.3 54.8 14.6 19.4 100 

 

図１-10 さいたま市将来推計人口 

 

   出典：「日本の地域別将来推計人口（2018 年推計）」（国立社会保障・人口問題研究所） 

・さいたま市の総人口は 2030 年までは増加傾向にあり、それ以降は減少傾向にあるが、2015 年

と比較すると 2045 年は増加する見込みである。 

・0～14 歳及び 15～64 歳の人口及び割合は減少傾向にあり、65 歳～74 歳の割合は 2025 年まで

は減少傾向にあるが、2025 年から 2040 年までは増加する見込みである。また、75 歳以上の

割合は増加傾向にあり、2015 年と比較すると 2045 年は 2倍近い値と推計されている。 

1,263,979 1,295,358 1,312,452 1,318,050 1,313,817 1,285,867 1,302,432 
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表１-６ 年齢４階層別将来推計人口(川越市) 

年 値 単位 0～14歳 15～64歳 65～74歳 75歳以上 総人口 2015年比 

2015 年 
実数 [人] 44,273 218,485 51,115 36,872 350,745 - 

構成比 [％] 12.6 62.3 14.6 10.5 100 

2020 年 
推計値 [人] 43,976 216,684 47,281 47,980 355,921 101.5 
構成比 [％] 12.4 60.9 13.3 13.5 100 

2025 年 
推計値 [人] 42,521 218,135 38,039 58,415 357,110 101.8 
構成比 [％] 11.9 61.1 10.7 16.4 100 

2030 年 
推計値 [人] 41,095 216,345 37,403 60,244 355,087 101.2 
構成比 [％] 11.6 60.9 10.5 17.0 100 

2035 年 
推計値 [人] 39,895 209,515 43,797 57,425 350,632 100.0 
構成比 [％] 11.4 59.8 12.5 16.4 100 

2040 年 
推計値 [人] 39,297 197,420 51,584 56,795 345,096 98.4 
構成比 [％] 11.4 57.2 14.9 16.5 100 

2045 年 
推計値 [人] 38,404 188,611 51,646 60,536 339,197 

96.7 
構成比 [％] 11.3 55.6 15.2 17.8 100 

 

図１-11 川越市将来推計人口 

 

出典：「日本の地域別将来推計人口（2018 年推計）」（国立社会保障・人口問題研究所） 

 

・川越市の総人口は 2025 年までは増加傾向にあり、それ以降は減少傾向となる見込みである。 

・0～14 歳及び 15～64 歳の割合は減少傾向にあり、65 歳～74 歳の割合は、2030 年までは減少

傾向にあるが、それ以降増加となる見込みである。また、75歳以上の割合は 2030 年までは増

加傾向にあり、2040 年までは減少傾向になるが、2045 年には再び増加となる見込みである。

2015 年と比較すると 2045 年は約 1.6 倍の値と推計されている。 

350,745 355,921 355,087 357,110 350,632 339,197 345,096 
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表１-７ 年齢４階層別将来推計人口(日高市) 

年 値 単位 0～14 歳 15～64 歳 65～74 歳 75 歳以上 総人口 2015 年比 

2015年 
実数 [人] 7,342 32,858 10,032 6,288 56,520 - 

構成比 [％] 13.0 58.1 17.7 11.1 100 

2020年 
推計値 [人] 6,624 30,244 9,747 8,555 55,170 97.6 
構成比 [％] 12.0 54.8 17.7 15.5 100 

2025年 
推計値 [人] 5,792 28,948 7,361 11,162 53,263 94.2 
構成比 [％] 10.9 54.3 13.8 21.0 100 

2030年 
推計値 [人] 5,287 27,320 5,977 12,134 50,718 89.7 
構成比 [％] 10.4 53.9 11.8 23.9 100 

2035年 
推計値 [人] 4,739 25,146 6,561 11,418 47,864 84.7 
構成比 [％] 9.9 52.5 13.7 23.9 100 

2040年 
推計値 [人] 4,351 21,887 8,171 10,572 44,981 79.6 
構成比 [％] 9.7 48.7 18.2 23.5 100 

2045年 
推計値 [人] 4,045 19,425 8,224 10,523 42,217 

74.7 
構成比 [％] 9.6 46.0 19.5 24.9 100 

 

図１-12 日高市将来推計人口 

 

出典：「日本の地域別将来推計人口（2018 年推計）」（国立社会保障・人口問題研究所） 

・日高市の総人口は減少傾向となる見込みである。 

・0～14 歳及び 15～64 歳の人口及び割合は減少傾向にあり、65歳～74 歳の割合は、2030 年ま

では減少傾向にあるが、それ以降増加となる見込みである。また、75歳以上の割合は 2030 年

までは増加傾向にあり、2040 年までは減少傾向になるが、2045 年には再び増加となる見込み

である。2015 年と比較すると 2045 年は約 1.7 倍の値と推計されている。 

・2040 年には 15～64 歳の人口割合が 48.7％となり、総人口の半数に満たなくなり、2045 年に

は、65 歳以上の割合が 44.4％となるため、総人口の 1/3 以上が高齢者と推計されている。 

56,520 
53,263 

55,170 
50,718 

47,864 
44,981 42,217 
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３）通勤・通学の地域別流動特性 

①広域的な通勤・通学者の動き 

 国勢調査（2005、2010、2015 年調査）よりさいたま市、川越市及び日高市別の通勤・通学する人の動きを示す。3 市外については流動数の多い市等を示す。 

                                    表１-８ 広域的な通勤・通学者の動き                                 単位［トリップ］ 

 

凡例：各市に中間値を設定し、中間値から最大値までを赤色とし、中間値から最小値までを青色とした。色が濃いほど最大値・最小値に近い値であり、中間値に近い値は白となる。 

   各市の中間値は次のように設定した。 

   さいたま市：5，000 川越市：1，000 日高市：500 

 

出典：国勢調査（2005年、2010年、2015年） 
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(ア)さいたま市における市外及び市内へ通勤・通学する人の動き  

 
図１-13 さいたま市における市外及び市内へ通勤・通学する人の動き 

 

 
出典：国勢調査（2015 年） 

・さいたま市から市外への動きをみると、特に東京都区内への通勤・通学者は全体の約 5割を

占めている。次いで川口市、東京都区外、上尾市の順に多い。2005 年は東京都区外よりも上

尾市への動きの方が多かった。 

・さいたま市外から市内への動きでは、上尾市からの通勤・通学者が全体の約 1割を占め、次

いで川口市、東京都区内、春日部市となっている。2005 年は川口市よりも東京都区内からの

動きの方が多かった。 
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(イ)川越市における市外及び市内へ通勤・通学する人の動き  

 

 
 

 

 

 

 

図１-14 川越市における市外及び市内へ通勤・通学する人の動き 
0～2,000人/日

2,001～4,000人/日
4,001～6,000人/日
6,001～8,000人/日
8,001～10,000人/日

10,001～20,000人/日
20,001～人/日2015年　川越市外への通勤・通学者

市内の移動は80,177人/日

さいたま市

群馬県 栃木県

茨城県

千葉県

東京都区内

東京都区外

川越

熊谷

川口

越谷

春日部

所沢

狭山
草加

上尾

新座

神奈川県

日高

入間 朝霞
和光

飯能

鶴ヶ島

坂戸

山梨県

 

 
出典：国勢調査（2015 年） 

・川越市から市外への動きをみると、特に東京都区内への通勤・通学者が全体の約 3割を占め

ている。次いでさいたま市、狭山市の順に多い。2005 年はさいたま市よりも狭山市への動き

の方が多かった。 

・川越市外から市内への動きでは、さいたま市からの通勤・通学者が全体の約 1割を占め、次

いで坂戸市、鶴ヶ島市の順となっている。2005 年は坂戸市よりも鶴ヶ島市からの動きの方が

多かった。 
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(ウ)日高市における市外及び市内へ通勤・通学する人の動き 

 
 

 

 

 

図１-15 日高市における市外及び市内へ通勤・通学する人の動き 
0～2,000人/日

2,001～4,000人/日
4,001～6,000人/日
6,001～8,000人/日

8,001～10,000人/日
10,001～20,000人/日

20,001～人/日

2015年 日高市外への通勤・通学者
市内の移動は11,279人/日

さいたま市

群馬県 栃木県

茨城県

千葉県

東京都区内東京都区外

川越

熊谷

川口

越谷

春日部

所沢

狭山 草加

上尾

新座

神奈川県

日高

入間 朝霞
和光

※100人以上の移動を示す。

飯能

鶴ヶ島

坂戸

山梨県

 
0～2,000人/日

2,001～4,000人/日
4,001～6,000人/日
6,001～8,000人/日

8,001～10,000人/日
10,001～20,000人/日

20,001～人/日

2015年　日高市内への通勤・通学者　
市内の移動は11,279人/日

さいたま市

群馬県 栃木県

茨城県

千葉県

東京都区内東京都区外

川越

熊谷

川口

越谷

春日部

所沢

狭山 草加

上尾

新座

神奈川県

日高

入間 朝霞
和光

※100人以上の移動を示す。

飯能

鶴ヶ島

坂戸

山梨県

 
出典：国勢調査（2015 年） 

・日高市から市外への動きをみると、飯能市、川越市、東京都区内の順に多い。2005 年は東京

都区外への動きが最も多かった。 

・日高市外から市内への動きでは、飯能市、川越市の順に多い。次いで坂戸市、鶴ヶ島市の順

となっている。2005 年は坂戸市よりも狭山市からの動きの方が多かった。 
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②３市の代表交通手段注 1)別分担率注 2) 

第４回東京都市圏パーソントリップ調査（以下、「平成 10年(1998 年)ＰＴ調査」という。）、

第５回東京都市圏パーソントリップ調査（以下、「平成 20年(2008 年)ＰＴ調査」という。）、

第６回東京都市圏パーソントリップ調査（以下、「平成 30年(2018 年)ＰＴ調査」という。）よ

り、3市を出発地または到着地とする全トリップの代表交通手段別分担率を示す。 
 

注 1）代表交通手段…1つのトリップでいくつかの交通手段を乗り換えた場合、その中の主な交通手段。なお、主

な交通手段の集計上の優先順位は、鉄道、バス、自動車、二輪車、徒歩の順としている。 

注 2）交通手段分担率…ある交通手段のトリップ数の全交通手段のトリップ数に占める割合。  

 

(ア)さいたま市の代表交通手段別分担率 

    

 

 

 

表１-９ さいたま市発着トリップの代表交通手段別分担率 
 単位 鉄道 路線バス 自動車 ２輪車 自転車 徒歩 その他 不明 計 

1998 年 
トリップ 1,065,823 79,482 1,640,846 96,871 973,177 1,030,528 1,524 0.00 4,888,251

％ 21.80 1.63 33.57 1.98 19.91 21.08 0.03 0.00 100 

2008 年 
トリップ 1,352,714 89,998 1,456,315 92,056 1,053,852 1,156,500 4,167 79,658 5,285,260

％ 25.59 1.70 27.55 1.74 19.94 21.88 0.08 1.51 100

2018 年 
トリップ 1,349,204 84,160 1,264,812 63,263 846,060 1,101,108 4,864 42,842 4,756,313

％ 28.37 1.77 26.59 1.33 17.79 23.15 0.10 0.90 100 
 

図１-16 さいたま市発着トリップの代表交通手段分担率 

 
注）数はトリップ数を示す。 

出典：平成 10年(1998年)、平成 20年(2008年)、平成 30年(2018年)ＰＴ調査 

 

・1998 年から 2018 年までの推移をみると、鉄道の分担率が約 7 ポイント増加した一方、自動車

の分担率が約 7ポイント減少し、2018 年には鉄道の分担率が自動車の分担率を上回っている。 

・自転車の分担率が約 2ポイント減少し、徒歩の分担率が約 2 ポイント増加している。 

 

-20-



(イ)川越市の代表交通手段別分担率 

    

 

 

 

 

表１-10 川越市発着トリップの代表交通手段別分担率 

 

図１-17 川越市発着トリップの代表交通手段分担率 

 

注）数はトリップ数を示す。 

出典：平成 10年(1998年)、平成 20年(2008年)、平成 30年(2018年)ＰＴ調査 

 

 単位 鉄道 路線バス 自動車 ２輪車 自転車 徒歩 その他 不明 計 

1998 年 
トリップ 260,829 14,194 615,939 26,745 256,850 275,170 1,490 0 1,451,217

％ 17.97 0.98 42.44 1.84 17.70 18.96 0.10 0.00 100 

2008 年 
トリップ 289,915 13,852 570,775 30,035 262,541 265,460 2,286 19,573 1,454,437

％ 19.93 0.95 39.24 2.07 18.05 18.25 0.16 1.35 100 

2018 年 
トリップ 267,880 12,690 499,791 16,424 188,657 244,352 2,286 11,542 1,243,622

％ 21.54 1.02 40.19 1.32 15.17 19.65 0.18 0.93 100 

・1998 年から 2018 年までの推移をみると、鉄道の分担率が約 4 ポイント増加し、自動車の

分担率が約 2 ポイント減少したが、2018 年においても自動車の分担率が一番高い。 

・自転車の分担率が約 3ポイント減少している。 
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(ウ)日高市の代表交通手段別分担率 

    

 

 

 

 

表１-11 日高市発着トリップの代表交通手段別分担率 
 単位 鉄道 路線バス 自動車 ２輪車 自転車 徒歩 その他 不明 計 

1998 年 
トリップ 20,859 977 116,094 4,126 20,230 43,454 132 0 205,872 

％ 10.13 0.47 56.39 2.00 9.83 21.11 0.06 0.00 100.00 

2008 年 
トリップ 28,555 1,371 136,383 4,166 18,082 35,199 292 7,194 231,242

％ 12.35 0.59 58.98 1.80 7.82 15.22 0.13 3.11 100.00 

2018 年 
トリップ 20,288 2,382 126,486 3,659 9,768 32,794 0 2,281 197,658

％ 10.26 1.21 63.99 1.85 4.94 16.59 0.00 1.15 100.00 
 

図１-18 日高市発着トリップの代表交通手段分担率 

 
注）数はトリップ数を示す。 

出典：平成 10年(1998 年)、平成 20年(2008 年)、平成 30年(2018 年)ＰＴ調査 

 

・1998 年から 2018 年までの推移をみると、鉄道の分担率が 0.13 ポイント、自動車の分担率

が約 7ポイント増加しており、2018 年においても自動車の分担率が一番高い。 

・自転車と徒歩の分担率が約 5ポイント減少している。 
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③目的別割合 
平成 10 年(1998 年)ＰＴ調査、平成 20 年(2008 年)ＰＴ調査、平成 30 年ＰＴ(2018 年)調査より

さいたま市、川越市及び日高市の目的別のトリップ数及び割合の推移を示す。 

 

(ア)さいたま市を発着とする目的別のトリップ数及び割合 

 

 

 

 

 

表１-12 さいたま市を発着とする目的別のトリップ数及び割合 

  通勤 通学 業務 私事 帰宅 不明 合計 

1998 年 
トリップ数 745,472 363,661 421,848 1,290,376 2,066,894 0 4,888,251 

％ 15.25 7.44 8.63 26.40 42.28 0.00 100 

2008 年 
トリップ数 794,292 370,290 378,380 1,513,274 2,178,218 50,806 5,285,260 

％ 15.03 7.01 7.16 28.63 41.21 0.96 100 

2018 年 
トリップ数 834,225 358,858 156,746 1,297,366 2,073,721 35,397 4,756,313 

％ 17.54 7.54 3.30 27.28 43.60 0.74 100 
出典：平成 10年(1998年)、平成 20年(2008年)、平成 30年(2018年)ＰＴ調査 

 

図１-19 さいたま市を発着とする目的別のトリップ数及び割合 

 

出典：平成 10年(1998 年)、平成 20年(2008 年)、平成 30年(2018 年)ＰＴ調査 

 

・平成 10 年(1998 年)、20 年(2008 年)、30 年(2018 年)ＰＴ調査いずれも、帰宅を除くと私

事目的の流動が最も多く、次いで通勤目的の流動となっている。 

・通勤目的は約 2 ポイント増加しており、業務目的の流動は約 5ポイント減少している。 
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(イ)川越市を発着とする目的別のトリップ数及び割合 

 

 

 

 

 

表１-13 川越市を発着とする目的別のトリップ数及び割合 

  通勤 通学 業務 私事 帰宅 不明 合計 

1998 年 
トリップ数 225,797 112,220 124,484 370,224 618,492 0 1,451,217 

％ 15.56 7.73 8.58 25.51 42.62 0.00 100 

2008 年 
トリップ数 224,993 106,712 101,975 405,194 606,333 9,230 1,454,437 

％ 15.47 7.34 7.01 27.86 41.69 0.63 100 

2018 年 
トリップ数 224,910 100,289 47,967 309,101 546,328 15,027 1,243,622 

％ 18.09 8.06 3.86 24.85 43.93 1.21 100 
出典：平成 10年(1998 年)、平成 20年(2008 年)、平成 30年(2018 年)ＰＴ調査 

 

図１-20 川越市を発着とする目的別のトリップ数及び割合 

 
出典：平成 10年(1998 年)、平成 20年(2008 年)、平成 30年(2018 年)ＰＴ調査 

・平成 10 年(1998 年)、20 年(2008 年)、30 年(2018 年)ＰＴ調査いずれも、帰宅を除くと私事

目的の流動が最も多く、次いで通勤目的の流動となっている。 

・通勤目的は約 3 ポイント増加しており、業務目的の流動は約 5ポイント減少している。 
